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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám genderovou analýzou filmů Jiřího Vejdělka,

přesněji filmy Ženy v pokušení a Muži v naději z roku 2010, respektive 2011. Jedná se

o komedie o ţenách a muţích a jejich kaţdodenních ţivotech.

První část je teoreticko-metodologická a představuji v ní základní koncepty, které

jsem poté pouţila při analýze výše zmíněných filmů. V této části představím teorie

např. o archetypech, moci nebo o mýtu krásy. Také zde píši o zobrazování ţen ve

filmech a jejich filmových rolích.

V analytické části, tedy v druhé části mé práce, se věnuji samotné analýze filmů,

při které vyuţívám teoretické koncepty zmíněné v první části. Nejprve se věnuji

jednotlivým postavám a archetypům, poté tomu, jak je v těchto filmech konstruována

genderová moc, a nakonec jaké genderové stereotypy a role jsou ve filmech

zobrazovány.

Klíčová slova: symbolické násilí, mýtus krásy, archetypy, genderové stereotypy,

genderové role, Bechdel test
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ABSTRACT

In this diploma thesis, I analyze two films by director Jiří Vejdělek called Ženy v

pokušení and Muži v naději, which were released in 2010, respectively in 2011. These

two films are comedies about women and men and about their everyday lives.

The first part of my diploma thesis consists of theoretical concepts and

methodologies, which I use in the second part of my thesis, where I analyze these two

films. In this part I introduce some theories about archetypes, power or beauty myth. I

also use theories about women in films and their roles in them.

In the second part of my diploma thesis at first I analyze each character by

archetypes. Then I look for some evidence of gender power in these films and at last I

concentrate on gender stereotypes and gender roles, which can be found in both films.

Keywords: symbolic power, beauty myth, archetypes, gender stereotypes, gender

roles, Bechdel test
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ÚVOD

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat filmové analýze dvou filmů

reţiséra Jiřího Vejdělka. Jedná se o filmy Ženy v pokušení a Muži v naději, které se

zaměřují na kaţdodenní ţivoty jednotlivých postav. Tyto filmy jsem si vybrala z toho

důvodu, abych mohla porovnat, jak tvůrci filmů nahlíţejí na ţivoty ţen a ţivoty muţů.

Tedy jestli v nich vidí nějaké rozdíly, popřípadě podobnosti.

Jelikoţ jsem jiţ od svého bakalářského studia navštěvovala kurzy feministických

teorií a genderových studií, byl můj pohled na svět těmito kurzy pozměněn. Všude

kolem sebe jsem nacházela mnoho stereotypního chování nebo podřízenosti ţen, čehoţ

jsem si dříve nevšímala. Dalo by se tedy říci, ţe mi tyto kurzy postupně otevíraly oči.

Při mém magisterském studiu byly moje znalosti ještě více prohloubeny, a proto jsem

se je rozhodla pouţít v této práci.

Filmy, které jsem si pro svou práci vybrala, se mohou svým názvem jevit jako

protikladné. První film vypadá, ţe se věnuje ţenám, zatímco druhý se spíše věnuje

muţům. Je tomu ale opravdu tak? Opravdu se film Ženy v pokušení věnuje převáţně

ţenám a film Muži v naději muţům? Na první pohled se to můţe zdát, ale musím říct,

ţe i mě samotná analýza překvapila a ukázala mi, ţe ne vše je takové, jaké se nám to

můţe jevit.

Rozhodla jsem se tedy podrobněji podívat na chování jednotlivých postav

a na jejich vzájemnou interakci, která ovlivňuje jejich jednání v rámci celého příběhu.

Při své analýze budu pracovat s archetypální teorií, ve které budu pouţívat archetypy

autorek Annis Pratt a Pam Morris. Při aplikování této teorie na filmové postavy,

přesněji na postavy ţenské, zjistíme, ţe nejsou aţ tak svobodné, jak si samy myslí.

S tím také souvisí teorie symbolického násilí Pierra Bourdieua a mýtus krásy autorky

Naomi Wolf.

Pokud se nad tím ovšem zamyslíme a podíváme se na zmíněné filmy, mýtus

krásy a objektivizace ţen se dostanou do popředí. Copak je nutné sledovat ţeny, jak se

oblékají určitým způsobem jen kvůli muţům, popřípadě se pro ně svlékají, jen aby je

zaujaly? Proč to samé nedělají také muţi? Podobná scéna by určitě ţeny divačky

potěšila. Bohuţel tyto scény ve filmu moc často nevidíme. Stejně jako nenarazíme na

velké mnoţství scén, ve kterých by byli objektivizováni muţi. Většinou jsou takto
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znevýhodňovány jen ţeny, a to jak ve filmu, tak i v reálném světě. Naše realita totiţ

zasahuje do tvorby filmů, stejně jako filmy zasahují do naší reality.

Proto cílem této práce není jen ukázat, ţe film Ženy v pokušení není filmem

o ţenách, o jejich zkušenostech nebo o jejich zálibách, a na druhou stranu potvrdit, ţe

druhý film Muži v naději filmem o muţích a jejich zálibách skutečně je. Tato

diplomová práce má kriticky zanalyzovat mocenské vztahy, které se objevují v mnou

vybraných filmech, a ukázat, ţe to, co není na první pohled viditelné, ještě neznamená,

ţe tam není.
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1. GENDER JAKO KONCEPT

1.1. Co je to gender?

Pokud se chceme zaměřit na genderovou analýzu, je nejdříve nutné vysvětlit,

o jakou analýzu se jedná, tedy: „Co je to gender?“

Na světě byla dříve akceptována jen dvě lidská pohlaví, tedy muţi a ţeny, která

jsou především (i kdyţ ne výhradně) biologicky dána. V dnešní době ovšem jiţ víme,

ţe nemusí existovat jen dvě pohlaví. Co není dáno, je tzv. gender. Gender je konstrukt,

který je vytvářen kulturou a společností. Jedná se o koncept rodovosti – jde zde ovšem

nejen o dichotomii (heterosexuální) maskulinita/femininita, ale i o pojetí genderu, které

tyto kategorie překračuje (např. queer – viz. níţe u Judith Butler) S tradiční

maskulinitou a femininitou se pojí určité vlastnosti, které jim jsou právě společností

přisuzovány. To můţe vést ke vzniku tzv. genderových stereotypů, coţ jsou

zjednodušující popisy toho, jak má vypadat „maskulinní muţ“ a „femininní ţena“.

(Renzetti, Curran 2005: 27) Obvykle ve společnosti panuje představa, ţe muţ má mít

takové vlastnosti, které nemá ţena, a naopak. Muţství a ţenství bylo tedy tradičně

konstruováno jako dichotomií kategorie a binární opozice, o čemţ podrobněji

pojednám níţe.

Je nutné dodat, ţe tvrzení, ţe na světě existují jen dvě lidská pohlaví, jiţ není

přesné. Moţností tu je mnohem více, např. transgender lidé nebo transsexuálové, kteří

v dřívějších dobách nebyli uznáváni, protoţe „vybočovali“ mimo nastavené normy.

V dnešní době jiţ jejich identity uznávané jsou. Proto je zde důleţité zmínit Judith

Butler. Butler odmítá dualitu pohlaví a genderu, která byla dříve v naší společnosti

povaţována za něco daného. Podle ní je jak gender, tak i samotné pohlaví sociálním

konstruktem, který existuje jen díky opakování různých gest a aktů, které jsou

povaţovány za ţenské nebo muţské (více ve 3. kapitole). (Butler, 2003: 178)

Chování celé společnosti je ovlivňováno tzv. pohlavně-genderovým řádem, který

prostupuje vším kolem nás. Mezi základní charakteristiky tohoto řádu patří polarita,

tedy rozdělování světa na svět ţen a muţů, přičemţ jsou si oba protipólem. Dále je tu

nastolena hierarchie, kdy je většina maskulinních charakteristik povaţována za něco

lepšího. Příkladem můţe být fyzická síla. Muţům síla dodává více muţnosti, zatímco

pokud má ţena větší sílu, neţ je pro ţenu „typické“, je spíše povaţována za „neţenu“
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nebo za „muţatku“. Proto je znakem pohlavně-genderového řádu tzv. androcentrismus,

který značí, ţe je muţ povaţován za základní normu a stojí v centru veškerého dění.

Renzetti a Curran uvádějí, ţe se pohlavně-genderové systémy sice liší mezi

různými kulturami nebo v rámci historie, ale i přesto mají tři vzájemně propojené

prvky. Prvním je sociální konstrukce genderových kategorií na základě biologického

pohlaví. Dále dělba práce na základě pohlaví. Z toho důvodu muţi často vykonávají

technické práce, zatímco ţeny nejčastěji vykonávají pečovatelské práce nebo pracují


[…]


tu ţeny hrály větší a aktivnější roli. Na obranu těchto filmů je však nutné dodat, ţe

většina světových filmů by tímto testem také neprošla. Příkladem mohou být filmy

Tomb Raider nebo Wanted, jejichţ hlavní postavou je ţena. (feministfrequency.com)

Oba dva filmy se vyznačují podobnými znaky, v obou můţeme spatřit podobné

archetypy, působení mýtu krásy nebo symbolického násilí, ale také foucaultovský

diskurz moci. V dnešní době bychom sice mohli očekávat filmy odlišné, které budou

více zaměřené na aktivní ţenské hrdinky, a kde si muţi a ţeny budou rovni alespoň

ve většině aspektů, bohuţel tomu tak není.
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Film Ženy v pokušení se nám snaţí aktivní ţenské hrdinky ukázat, ale můţeme

říci, ţe se mu to moc nedaří. Ve filmu jsou vţdy ţenské postavy spojovány s muţi

a partnerské vztahy jsou to jediné, co ţeny ve filmu probírají. Takovýto film by měl

vyzdvihovat to, co je ţenské, a nejenom řešit jejich vzhled. Měl by se zaměřit

na koníčky ţen, jejich záliby a jednání, které je spojeno jen s nimi samými, ne jen

s muţi. Film Muži v naději se nám ani nesnaţí představit aktivní ţenské hrdinky,

protoţe jsou pro něj muţské postavy důleţitější, jak jiţ vyplývá ze samotného názvu,

a proto se veškerý děj točí jen kolem muţů. Z toho důvodu se také v tomto příběhu

dočkáme jen pasivních ţenských postav, které jsou ve filmu definovány jen svými

vztahy s muţi.

Pokud se podíváme na archetypy u obou filmů, zjistíme, ţe se nám zde objevují

podobné typy. Ţeny jsou v obou filmech podřízeny hegemonii muţů a jedinou výjimku

tu tvoří postava Vilmy z prvního filmu, která se muţi nenechala podřídit a ţila si svůj

ţivot podle svých pravidel. Naopak muţi tu vţdy vystupují jako ti silní, co rozhodují

o ţenách ve svém okolí a nenechají si nikým rozkazovat.

Stejně tak se i v obou filmech objevuje nadřazenost muţů nad ţenami. Ţeny

zpravidla většinou dělají to, co po nich muţi chtějí, i kdyţ je to nevědomky. Podřizují

se jim, i kdyţ si myslí, ţe to dělají samy pro sebe, protoţe z toho také mají určité

výhody, příkladem můţe být postava Marty nebo dobrovolné nenošení bot na vysokém

podpatku u Heleny.

Celým filmem nás také provází mýtus krásy. Ačkoli jsem si filmy kvůli analýze

pouštěla několikrát, tak se mi nepodařilo najít ţádnou scénu, ve které by byla nějaká

ţena neupravená, nenalíčená, neatraktivní nebo dokonce oblečená v teplákové

soupravě, která bývá často povaţována za ne příliš „elegantní“ oblečení. Vţdy se

ve filmech objevovaly ţeny upravené a musím uznat i pohledné. Oba film nám takto

předsouvají obrazy ţen, které nejsou příliš reálné. Samozřejmě ţe některé ţeny o sebe

dbají více neţ jiné, ale kaţdá ţena se občas oblékne do nevyzývavého oblečení,

ve kterém se muţe nesnaţí zaujmout, protoţe jí jde jen o vlastní pohodlí. Jedna jediná

scéna ve filmu Ženy v pokušení odporovala tomu, co tu píši. Tato scéna nám ukazuje

Helenu po odchodu jejího manţela s celým obsahem její ledničky v posteli. Při této

jediné scéně ţenská postava neřešila, jak vypadá a co dělá. Bohuţel je to jen jedna
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scéna, která byla do filmu vloţena spíše pro pobavení. Navíc sděluje, ţe je pro Helenu

jídlo únikem, drogou, terapií, vztahovanou k odchodu manţela.

Dle mého názoru je na tom ještě hůře druhý film, kde je postava svůdnice Šarloty

objektivizována v kaţdé scéně ve které se objeví, čehoţ bylo dosaţeno, jak jiţ bylo

řečeno, jejím vzhledem a oblečením. V celém filmu nám není ukázána jediná vada

na její kráse a je nám tu „předhazována dokonalá ţena“. Mýtus krásy je ve filmu více

neţ zřejmý.

Pokud se podíváme na genderové stereotypy a role, tak se opět oba filmy tolik

neliší. V obou jsou zobrazovány stereotypy ţen jako manţelek a matek a muţů jako

ţivitelů rodiny. V prvním filmu opět tvoří výjimku postava Vilmy, která je dle mého

názoru světlým bodem na celém filmu. Ukazuje nám totiţ, ţe i ve vyšším věku je

moţné ţít ţivot podle sebe a nenechat se „strhnout“ tím, co si myslí společnost. Druhý

analyzovaný film však ţádnou takovouto postavu nemá a genderové stereotypy nám

ukazuje od začátku aţ do konce, příkladem můţe být muţská nevěra.

Co říci závěrem? Z mé analýzy těchto dvou filmů je zřejmé, ţe zmíněné filmy

nepřináší nic nového. Stále reprodukují koncepty, které jsme jiţ mohli vidět v mnoha

dalších filmech a stále budou zřejmě natáčeny další jim podobné. V dnešní době sice

vznikají nové filmy, které se věnují ţenám jako aktivním hrdinkám, dokonce

i „superhrdinkám“, ale přesto je těchto filmů velmi málo. Filmy o muţských hrdinech

je většinou zastíní. Proto je nutné zaměřit se na postavení ţen ve společnosti a pokusit

se ho zlepšit. Jedině tak můţe dojít ke změně ve společnosti a také ke změně

ve filmovém průmyslu, kde by ţeny mohly mít větší zastoupení a větší angaţovanost.
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