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Předkládaný text Bc. Michaely Žertové je ukázkou pečlivé a poctivé práce v průběhu

diplomového semináře. Text prošel několika verzemi, z nichž ta poslední znamená zásadní

vylepšení oproti první. Diplomantka projevila zájem o téma i svědomitou snahu zapracovávat

připomínky prakticky obratem, což přineslo i dobré výsledky. Z pohledu školitelky bych tedy

tuto její svědomitost ráda ocenila.

Práce má propracovanou strukturu, její nastavení v teoretické části je zrcadlově reflektováno i

v části analytické. V teoretické části se autorka v průběhu práce na textu velmi posunula

k soustředění se na relevantní koncepty, které jsou pak v analýze skutečně využity. První část,

věnovaná obecnému představení genderu jako konceptu, by sice myslím snesla ještě větší

zhutnění, i v této podobě ji však považuji za přijatelnou. Kromě základních konceptů

genderových stereotypů a rolí a genderové moci (v podobě genderového řádu) se autorka

soustřeďuje především na mýtus krásy a skopofilii, což je v analýze dle mého názoru využito

nejsilněji a také nejzdařileji. Jedná se o koncepty pro analýzu filmového žánru velmi vhodné;

celkově však analýza filmu jako příběhu převládá nad analýzou jeho vizuální stránky.

Konceptualizace archetypů, která je v teorii nastíněna výstižně, je pak aplikována už spíše

okrajově.

Za přínosné považuji také představení tzv. Bechdel testu (podle Alison Bechdel), který si

diplomantka také vytyčila jako jedno z kritérií analýzy. Zkoumá tedy, zda: „1) film má dvě či

více ženských postav, 2) které spolu hovoří, 3) o čemkoli jiném, jen ne o mužích“ (viz str.

25). Strukturálně je tedy i zde teoretická část propojena s analytickou, nicméně analýza mohla

být v tomto ohledu hlubší. Především by bylo velmi na místě věnovat hlubší pozornost otázce

komunikace ženských postav mezi sebou – nejen v zúžené perspektivě, zda hovoří o pouze

mužích, ale v širším kontextu jejich vztahů, otázek solidarity či nesolidarity, vzájemné

podpory či naopak „kolaborace“ s patriarchátem, která je může stavět proti sobě a dělat z nich

vědomé či nevědomé konformní objekty, ba i aktivní přisluhovačky stávajícího genderového

řádu. Toto by se dalo zohlednit u obou zkoumaných filmů, zejména pak u „Žen v pokušení“ v

zaměření se na vztah interpretačně nejednoznačné postavy Vilmy a její dcery Heleny. Obě se

s genderovým řádem nějakým způsobem vyrovnávají, zpočátku každá zcela odlišně, přičemž

ani jednu z nich nelze označit jednoznačně buď za ženu emancipovanou, nebo naopak

konformní či submisivní (což diplomantka nečiní – není to tedy výhrada vůči jejímu pojetí,

jen otevření další možné interpretační perspektivy; je to i námět, k němuž by se mohla

vyjádřit u obhajoby). Tento filmový příběh bychom mohli číst i jako hledání cesty uvedených

dvou žen k sobě navzájem a hledání mladší Heleny k sobě samé či sebe samé. Analýza by

tedy hlubší vícerozměrné zpracování unesla, mj. i z čistě formálního hlediska, neboť je na

spodní hranici rozsahu jak z hlediska proporce textu (ve srovnání s teoretickou částí), tak

z hlediska celkové délky textu.

Po jazykové a stylistické stránce je text vcelku kultivovaný, po stránce formální diplomantka

velmi zpřesnila způsoby odkazování, takže ve finální verzi již zcela splňují požadovaná

kritéria. Také bibliografii považuji za více než dostačující.

Celkové hodnocení: Teoretickou část jako celek bych hodnotila známkou výborně,

analytickou známkou velmi dobře. V případě dobře připravené obhajoby, kde by autorka

nabídla vnímání jemnějších interpretačních rozdílů a odstínů, bych ochotně podpořila

výsledné hodnocení výborně.